EMENDA Nº 8, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2, DE 2022
Substitua-se o ANEXO XII do Projeto de Lei Complementar nº 2, de 2022, atribuindo-se a seguinte redação:

“ANEXO XII
A que se refere o inciso XII do artigo 1º da Lei Complementar n.º ........., de ....... de 2022”
	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	PADRÃO
	VALOR R$
	VALOR R$
	VALOR R$
	VALOR R$

	2022
	2023
	2024
	2025

	CARGOS PERMANENTES

	DELEGADO DE POLÍCIA DE 3ª CLASSE
	I
	4.924,50
	6.155,63
	7.694,53
	9.618,16

	DELEGADO DE POLÍCIA DE 2ª CLASSE
	II
	5.325,62
	6.657,03
	8.321,28
	10.401,60

	DELEGADO DE POLÍCIA DE 1ª CLASSE
	III
	5.768,88
	7.211,10
	9.013,88
	11.267,34

	DELEGADO DE POLÍCIA DE CLASSE ESPECIAL
	IV
	6.258,70
	7.823,38
	9.779,22
	12.224,02

	CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

	DELEGADO GERAL DE POLÍCIA
	V
	7.289,59
	9.111,99
	11.389,98
	14.237,48

JUSTIFICATIVA
É público e notório que a segurança pública do Estado de São Paulo há tempos esta defasada e, mais do que isso, há tempos vem sendo sucateada e desrespeitada pelos diversos governos que passaram pelo Estado bandeirante.

Apesar de serem as melhores polícias militar e civil do Brasil, recebem os piores salários de todas as corporações.

A segurança pública no Estado de São Paulo é vilipendiada sem que os governantes tenham um projeto político de recomposição salarial, não obstante o governador atual tenha deferido um aumento de 5% em 2019 e apresente um aumento de 20% em 2022, tais valores estão longe da promessa de que as Polícias Civil e Militar do Estado de São Paulo seriam as mais bem pagas do Brasil, motivo pelo qual propomos o reajuste composto de 100% do valor recebido até o exercício financeiro de 2025.

Nesta esteira, verifica-se a garra e dedicação absurdas do vereador Bioto NPN na luta em prol de melhores condições para a instituição, sempre atento às demandas de todos os integrantes das fileiras da Polícia Civil, o agente de polícia e vereador Bioto NPN, mesmo na esfera municipal, vem lutando bravamente para auxiliar seus pares da maravilhosa Polícia Civil do Estado de São Paulo.

Dito isto, e sabendo das promessas políticas dos ocupantes de cargos no executivo, faz-se mister a aprovação da presente emenda em favor da segurança pública e da sociedade paulista.

Sala das Sessões, em 7/3/2022.
a) Delegado Bruno Lima